2017年度 第9回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：平成30年2月7日（水）午後5時45分～午後7時 30分

会場：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、太田 進、大浦智子、西村知晃、山田芳樹、近藤春光、能島頼子（外部委員）

欠席者：渡邊和子（委任有）、北野達也（外部会議・委任有）、室町律雄（外部委員 委任有・審査

意見有）

審議事項

１）研究倫理審査1件

①冨山 直輝（新規：講師）

「血管機能と筋力および運動機能との関連性」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）研究倫理審査に関する新年度変更点

（決定事項）

・研究期間は結果の公表までとし、最大5年間とする。

・撤回届をフォーマットに加える。

・継続および変更の場合、番号は新規に付与するが、研究開始日は元承認の開始日を踏襲す

る。（それゆえ、表記上は研究期間が5年を超えることもあり得る。）

（保留事項）

・「研究にご協力いただく方への研究目的等の説明書」内の「当該説明書の有効期間」につい

て、データの保管期間は除く主旨の説明を付記するか否か、また有効期間を記載する要否に

ついて検討を継続する。

３）次年度外部委員

室町律雄外部委員が 29 年度で任期満了となるため、室町律雄氏の再任を審議した結果、意義

なく承認された。手続きについては事務局で進めることとなった。

報告事項

１）新規の許可証発行2件：冨山直輝（新規）、林 久恵（新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに12月26日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 8回の分までが掲載済

４）APRINの eラーニング修了証の新規発行：2件（倫理2017055を発行済）

・未修了者へのリマインドを一斉メールにて全教職員へ実施する。通知文には、各学部の教授、

准教授、講師、助教別に修了率を記載する。

  ＜修了率＞

    経営学部(53%)： 教授（50%）、准教授（ 50%）、講師・助教（63％）

    リハ学部(88%)： 教授（63%）、准教授（100%）、講師（100%）、助教（100%）

    （母数が1名の箇所（経営学部助教）は隣（経営学部講師）と合算した。）

・来年度の申込処理を現在進めている。（現状の登録者89名をベースに100名未満、1ユニッ

トで申込みの予定）

次回開催予定：3月7日（水）午後5時45分 （審査申請締切：2月28日（木）午後5時）